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NORĖJO Iš PROTOKOLU IŠM ESTI i RUTHENBERGO LIU 
DUIMĄ KOMUNISTU TEISME MICHIGANE

'valstijos Gynėjai Bijo, kad d. Ruthenbergas Neišvesto

ŠNIPAI PRANEŠĖ APIE N. Y. DARBININKŲ 
PARTIJOS KONFERENCIJĄ.

St Joseph, Mich.— Byloj prieš .komunistus teismo: 
-Vedėjai gavo nuo šnipų pranešimą apie Darbininkų Par­
tijos New Yorko sekcijos konferenciją. Konferencija, 
pasirodo, įvyko kovo 18 d., num. 162 Madison Ave., New 
Yorke, šnipai pridavė smulkmeningus konferencijos 
aprašymus Michigano valstijos gynėjui (prokurorui). 
Padavė visų dalyvavusių vardus; nurodė, kurie išrinkti 
delegatais f distrikto konferenciją, būtent: Ruthenber­
gas, Unjus, Jampulsky, Ware, Nemzer, Nichols, Nasta- 
syevšky, Lifschitz, Stein, Aškenuzi, M. Bedacht (Mar­
shall) ii- J. Balan, r

Šnipai skundė, kad kovo 18 d. tai buvusi konferen­
cija Komunistų Partijos New Yorko apygardos. Vals­
tijos gynėjas (prokuroras) Gore tvirtino, kad komunis­
tų Partija ir Darbininkų Partija tai esą vienas ir tas pat 
dalykas; tik komunistai prisidengią Darbam Partijos 
vardu, norėdami išsisukti, kad valdžia jų taip neperse­
kiotu.

Michigano teismui žinomos 
visos smulkmenos New
Yorko konferencijos.

Šnipų taip pat buvo pra­
nešta, kad minėto j New 
Yorko konferencijoj dalyva­
vęs tūlas Peppef’is, Komu- 
nistų Internacionalų pasipn-

iš Kelio Prisiekusius Teisėjus

Ruthenbergas sumuša vals­
tijos gynėją jo paties 

žodžiais.
Amerikos Komunistų Parti­

jos programoj, priimtoj 1921 
m. suvažiavime, aiškiai pasaky­
ta, kad Partijos tikslas yra 
darbuotis deleį ginkluoto sukili­
mo prieš buržuazinę Amerikos 
valstybę, del ei jos nuvertimo ir 
proletariato diktatūros įkūri­
mo. Valstijos gynėjas Gare no­
rėjo įrodyti, kad Ruthenbergas 
dalyvavęs tame suvažiavime ir 
komunistų programos išdirbi- 
me. Ruthenbergas atšovė jam: 
— Juk tamsta pats ką tik sa­
kei, kad tuo laikii aš sėdėjau 
Sing Sing kalėjime New Yor­
ke, taigi ir negalėjau dalyvauti 
suvažįavime.

KROATAI SUKILO JU­
GOSLAVIJOJ

Italų dienraštis “D Pro* 
gresso Italėj Americano” 
praneša iš Rymo, jog kroa­
tai sukilo prieš centralinę 
Jųgoslavijos4va]džią. Val­
džia pasiuntjisi daug ka­
riuomenės Zagreban malšin­
ti sukilėlius.;;’ Valdžios ka­
riuomenė koncentruojama 
Vąradino. 4

Kroatijoj vęikia gerai ap­
ginkluoti partizanų būriai.

MIRĖ SARAH BERNHARDT, 
GARSIAUSIA AKTORĖ

Buvo 78 metų amžiaus, bet 
atrodė jauna.

MIEGODAVO GRABE.

šalių Darbininkai, vieny- 

kites! Jus nieko nepralaimėsite* 
tik retežiui, o iškurnėsite jįįj 

pasaulį!
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Maskva.— Iš pereito ru­
dens derliaus bus išgabenta 
60,000,000 bušelių grūdų iš 
Rusijos į užsienius. Dauge-1 
lįs žmonių, kituose kraštuo­
se kritikuoja, kad Rusų gru­
dai yra pardavinėjami į už­
sienius, o patiem Rusijos 
gyventojam trūksta duonos 
kai kuriose vietose. ;

New Yorko dienraščio 
“Tribune” korespondentas 
iš Maskvos praneša, kodėl 
Sbvietų valdžia leidžia ga­
benti javus į užsienius.; Sa­
ko; beveik visi išgabenami 
gimdai nėra nuosavybe So­
vietų valdžios; jie prikląuso 
įvairiom ūkininką koopera­
cijos draugijom..Per tas ko­
operacijos draugijas ūkinin­
kai ir pardavinėja grudus, 
kuine lieka nuo jų pačių 
vartojimo. Tuo būdu par­
davinėdami liekamus gru­
dus, ūkininkai gauna iš už­
sienių įrankių, reikalingų 
prie žemės dirbinio. £ ,

STREIKUOJA 15,000
BERNŲ ANGLIJOJ

VALANDŲ DARBO SAVAITES
eS. - - Kovo 23 d.; A. C. Wj of A. Įjoji Taryba yra finansiniaj,4ė’

Rusijos į užsienius. Dauge- lietuvių 54 skyrius laikė mėne- porgeriauąiam stovy. Kad , ją 
pataisius, nutarta Bendr. Tąiįy- 
bos finansinę raštinę perkelti į h 
unijos namą, Brooldyne.

Tolinus sekė -bapoitai įvairių ; ^ 
įstaigų. Pranešta, jog' vajus mH 
organizavimo rubsiuvių f uni­
ją progresuoja. Keletas neoi®ą- t 
nizuotų dirbtuvių prisidėjo pine 
unijos.

Bendr. Tarybos rinkimai, kū- 
rie tarėjo įvykt sausio-vasapto 
men., neįvyks. Mat, skyriunąe < 
buv,Ū> nepasitenkinimb del ,'ttdųf |; ’ 
kandidatų j N. Y. Bendr. TaiV' 
bą. Tokiu būdu .Bendri Tarybas : : Į 
rinkimus panaikino.

Lietuvių 54 sic. delegatai, ku- 
.rie buvo išrinkti į taip vadi- , į 
namą Amerikos Darbo Partijba t a 
konferenciją, kuri įvyko 24^d. -M 
vasario, New Yorke, raportai v' 
vb, kad konferenciją valdė i šo- ■ j 
cialistų ir darbininkų fa įmanių - "j?, 
partijų žmonės. Amerikos Dąr- .' 
bininkų Partijos delegatai de-! 
buvb priimti į konferenciją. . 
Mat socialistam D. P. perdaug 
revoliueioniška.

Antroj dienoj buvo įteikta 
konferencijai protesto peticija, , 
po kuria pasirašė 39 delegatai 
.pri.es atmetimą D. P. delegatų 
mandatų. Tačiaus ta peticija . ; 
tapo .pavesta konfereūcjj^^o- ' 
mitetui, Pąti konferenciją Ją. 
lii&Varstė. Vadinfl^iaitaM^^^ 
delegatai neturėjo teisės daly- 
vaut minėtoj konferenei^^^

(Tąsa atit 2'

sinį susirinkimą. Svarbiuoju 
klapsimų šiame susirinkime bu­
vo klausimas daugiau mokesties 
ir trumpinimas darbo valandų. 
Rubąiuviai vėl susidomėjo ko­
va del pagerinimo savo būvio., 
Pastaruoju laiku rengiamasi 
prie streiko, kad darbdaviai pa-l 
keltų darbininkam mokestį, nes 
bėgiu pereitų kelių metų rub- 
siuvių algos nekilo, bet dar su­
mažėjo, buvo numuštos.

Gi dabartniu laiku darbo yra 
daugiau. Todėl' ir didesnės al­
gos lengviau iškovoti. Neku­
rtose apielinkėse jau šiek tiek 
algos pakeltos. Bet apie valan­
dų trumpinimą, kuris yra dar 
svarbesniu reikalu; niekur ne­
kalbama. Tokiu būdu lietuvių 
rūbsiuvių 54 sk. šį' klausimą iš­
kėlė, diskusavo. Po diskusijų 
veik vienu balsu, nutarė pasiųst 
Generalei Tarybai ir kitom uni­
jos įstaigom reikalavimą, kad. 
įjos imtų domėn klausimą trum­
pinimo darbo valandų. 54 sky­
rius reikalauja, kad būtų veda­
mą kovą už 40 vai. darbo sa­
vaitę..

Šį klausimą turėtų svarstyti 
ir kiti rabsiuvių skyriai. Sąly­
gos jau pilnai pribrendusios 
reikalavimui sutrumpinti darbo 
valandas. Mūsų obnlsiu turiAiS- 

40 valb
Pagalinus lluvb ' sVhi^tOma' 

svarbus klausimas, t. y.', kad 
kokiu nors būdu sumažinus fi­
nansines išlaidas. Dabar Bend-

Paryžius.— Mirė garsiau­
sia Prancūzijos aktorė Sa­
rah/ Bernhardt, sulaukus 78 
mėtų amžiaus^

šių žodžių rašytojui teko 
ją matyti 1915 metais Phi- 
ladelphijoj ^Metropolitan 
Operos teatre] Jai tuomet 
buvo 71 meta®amžiaus; bet 
atrodė ne daugiau, kai 35 
metų moteris^-

VALSTIJOS GYNĖJAI 
NORĖJO UžčIAUPT 

RUTHENBERGUI
BURNĄ. 'Drg. Ruthenbergas atsakė, 

kad Darbo Unijų švietimo Ly-1 
ga nebuvo ir nėra dalis Ame­
rikos Komunistų Partijos, nors 
Pai*tija ir pritaria Lygos dar­
bui. Valstijos gynėjas sumaišė 
ir j krūvą supynė pramoninį 
(industrinį) ąįyrių Amerikos 
Komunistų Partijos su Darbo 

yra visai atskiros ir Stirtingos 
organizacijos. D. U. Švietimo 
Lyga susidaro ne tik iš komu­
nistų, bet taip pat iš darbinin­
kų, kurie priklauso ih buržuazi­
nėm partijom —demokratam, 
republikonam ir Lt.; joj yra 
daugelis u? bepartinių darbiniu^- 
kų. Tuo tarpu Kom. Partijos 
pramoninis skyrius buvo suda­
lytas vien tik iš Kom. Partijos 
narių.

linys. Jis- '-^dėstęs Romu- tai
rištų Internacionalo nuomo­
nę, kad-Amerikoj dabar ga­
lima turėti viešą Komunįs- 

! tų Partiją. Nes per pasku­
tinius rinkimus Jungtinėse 

’Valstijose buvo išrinkta yi- 
, sa eilė laisvesnių žmonių 

(liberalų) senatorių, kon­
greso žemojo buto atstovų 

< ir kt.; nes tarp pačios Amė- 
į rikos buržuazijos atsirado 

rimtesnių skirtumų; ’ todėl 
Jinai dabar išvien nepulsian- 

' ti komunistų. t

“SUOKALBIS” PRIEŠ 
AMERIKOS ARMIJĄ 

IR LAIVYNĄ.
Valstijos gynėjas, remda­

mos šnipų informacijomis, 
<: kaltino, kad Ruthenbergas 

toj konferencijoj daręs suo­
kalbį prieš šalies valdžią. 
Girdi, tamsta sakei, kad tu­
ri būt sudaryta slapta maši­
na iš ištikimiausių komunis­
tų; kad tie komunistai turės 

., varyti propagandą Ameri­
kos armijoj ir daivyne; kad 

v' jie turės eiti į iAmerikos Le­
gioną ir Ku Klux Klaną iri 
ten varyti savo revoliucinį 
darbą. . i • - ’ ’

Drg. Ruthenbergas užsi- 
■■ gynė nieko panašaus nesa­

kęs New Yorko konfėrėnci-EBEįp1

Fosteris dalyvavo suvažiavi- 1 
me ne kaipo reguliaris 1 

delegatas. t 1 ;
Kai, del Fosterto, tai jis daly- 1 

vavo minėtame Partijos suva­
žiavime : ne kaipo Komunistų 
Partijos narys ir ne kaipo re- 1 
guliaris delegatas. Jis dalyvavo 
tik kaipo specialis broliškas de­
legatas. Dar buvo pačiame su- 1 
važiavime^ klausimas, ar kviest ■ 
Fosterį, kaipo brolišką delegatą 
į suvažiavimą, ar ne. Pagalinus, 
jis ir buvo' pakviestas. Drg. Ru- ■ 
thenbergas užginčijo, kad d. 
Foąteris buvo samdomas ir ap­
mokamas Komunistų Partijos, 
veikėjas.

Valstijos gynėjam nepatiko, 
kad Ruthenbergas, kalbėdamas 
ąpie'darbininkus, nuolat prime­
ną w farmerius (ūkininkus). 
Ruthenbergas atsakė, kad dir­
bantieji taimeriai turi bendrų 
reikalų su darbininkais ir turi 
išvien kovot prieš išnaudotojus 
kapitalistus ir prieš kapitaliz­
mą.

Bet teisėjas leido jam 
toliau kalbėti ir būdyti. 
Valstijos prokurorai pajuto, 

kad Ruthenbergo kalbos daro 
.jiem negeistino įspūdžio į pri­
siekusius teisėjus. Prokurorai 
prikaišiojo, kad Ruthenbergas 
ir teisme varo savo komunisti­
nę propagandą; jie tat reikala­
vo; kad teisėjas neleistų Ru- 
thenbergui plačiau kalbėti;.kad 
jis trumpai atsakytų į statomus 
klausimus "tąrp ar ne”. Teisė­
jas White atmetė jų reikalavi­
mą, bet liepė Ruthenbergui 
trumpiau kalbėti. Valstijas gy-, 
nėjai reikalavo, kad Ruthenber­
gui nebūtų leista toliau kalbėti 
už Fosterį. Teisėjas atmetė ir 
šį reikalavimą. Jie reikalavo 
net, kad d. Ruthenbergo pėtny- 
čios liudijimas-prakalba būtų 
išbraukta iš teismo protokolų. 
Sako, Ruthenbergas traukiamas 
i teismą toj pačioj byloj, kaip 
irWm. Z. Fosteris; todėl tatai 
esą priešinga Michigano įstaty­
mam. Teisėjas White padarė ši­
tokį patvarkymą: Jūs nieko ne­
sakėte prieš Ruthenbergo liudi­
jimą ■ pėtnyčioj; vadinasi, suti­
kote, kad jis liudytų ir aiškintų 
apie komunistų judėjimą Ame­
rikoj; todėl nelogiška dabar 

1 reikalauti; kad jo liudijimas bū­
tų išmestas iš teismo užrašų. 
Taigi jis turi būt įtrauktas į 
teismo protokolus, it Ruthen­
bergas. gali liudyti ir toliau. •

ir

Columbijos Studentai Nepri­
taria Blaivybei

Yra ketvirtamečių studentų, 
niekad nesibučiavusių su 

mergina.

Darbo Unijų švietimo Lyga 
nėra dalis Komunistų

Partijos
' Kaip žinoma, dabar teisiamas 

& Wira- Z. Fosteris, organizuoto- 
jas ir vadas Darbo Unijų švie­
timo Lygos. Valstijos 'gynėjai 
nori įrodyti, kad D. U. švieti- 
mo’Lyga esanti dalis Amerikos 
Komunistų Partijos; kad d. 

įl’Mrteris būvąs Kom. Partijos 
fe į r delegatas ‘ pereitame

įvažiavime Kom. Partijos ties 
Bridgeman’u, Mieli.; ir kad d. 

į Fosteris buvo samdomas ir ap- 
mokamas Komunistų Partijos,

Ruthenbergui ir Walshui 
teisme sekasi geriau, negu 

kaltintojam.
Teismo posėdy j panedėlyj 

draugui Ruthenbergui ir komu­
nistų advokatui Fr. P. Walshui 
sekėsi geriau,, negu valstijos 
gynėjam. New Yorko dienraš­
čio “Times” korespondentas ra­
šo, kad Berrien apskrities, 
Mich., prokuroras Gore ener­
gingai kaltino komunistus, bet 
jis negalėjo prilygti “labai mit­
riam Ruthenbergui ir gudriam, 
sąmoningam Fa-'. P. Walshui.”.

New Yorkas.— Ketvirta- 
mečiai studentai Columbijos 
Universiteto didžiuma balsų 
“pripažino”, kad blaivybės 
įstatymas nieko gero Ame­
rikoj neduodąs ir kad jis 1 
esąs neįkūnijamas.

21 iš ketvirtamečių stu­
dentų sakosi niekad savo 
gyvenime dar nebučiavę 
merginos. 11 iš jų visai ne­
rūko. Ketvirtamečiai stu­
dentai vidutiniai yra 23 me­
tų amžiaus ir 5 pėdų ir 9 co­
lių augščio.

Daugiausiaijnaitindavos 
kiaušiniais. Miegodavo į_ 

' grabe;
Sarah Bernhardt1 pasižy­

mėjo ne tik genialiais akto­
rės gabumais, bet ir nepa­
prastu gražumu. Per ilgą 
laiką jinai veik nieko neval- 
gydavo; tik kiaušinius; ir 
sakydavo, kad tas maistas iš' 
dalies yra priežastis, kodėl 
ji atrodo tokia graži ir jau­
na.

Kelios dešimt metų atgal 
ji įsitaisė sau grabą ir daž­
nai jame miegodavo.

Londonas.— Norfolko ap­
skrityje sustreikavo jau 15 
tūkstančių lauko darbinin­
kų, .bernų ir kumečių. Į jų 
susirinkimą atsilankė Cum.-. 
berlando grafas j siūlė, kad 
darbininkai padarytų trim 
mėnesiam paliaubas su sam­
dytojais. Bet darbininkai 
atmetė tą jo pasiūlymą.

Kaip jau buvo pirmiau ra­
šyta, žemės savininkai An­
glijoj nori numušti savo 
darbininkam uždarbį ir pa­
ilginti darbo laiką.

AMERIKONAS — SMAR­
KIAUSIAS LAKŪNAS.

N. Y. Revoliucionierių Kon* 
ferencija delei Pirmosios 

Gegužės

Jau Trečią Sykį Neleido 
C. Trescai Kalbėt 

Waterburyj
AREŠTAVO DRAUGĄ 

QUINTILLIANO.
Prieš Trescą pasidarbavo 

i fašistai.

DAKTARAI JAM DABĖf 
SMAGENŲ OPERACIJĄ,^ 
O JIS SU JAIS KALBĖJO­

SI.

Dayton, Ohio.— Leitenan­
tas R. L, Maughan’as, lakū­
nas, per valandą pralėkė 
233 mylias ir devynias de­
šimtines dalis mylios. Var­
tojo Curtiss’o kompanijos 
orlaivį'. Niekas kitas iki šiol 
dar skrisdamas neparodė to­
kio smarkumo.

Londonas. ■— Pagal pas­
kutinę apyskaitą, Londonas 
turi 0^891,419, gyventojų. »

New Yorkas.—< Revoliuci­
niai delegatai darbininkų 
unijų ir atstovai Amerikos 
Darbininkų Partijos savo 
konferencijoj “Labor Tem­
ple” svetainėje išleido atsi­
šaukimą delei šventimo Pir­
mosios Gegužės, šaukia 
darbininkus į mašines, de­
monstracijas “prieš baltąjį 
terorą kapitalistų klasės”; 
atsikreipia į samdomuosius 
vergus sudaryti bendrą 

„ frontą- prieš savo kapitalis- 
1' tinius engėjus.

Arcivyskupas Ciepliakas Pasmerktas Miriop
Lenkų seimas stoja už 

Ciepliaką.

Maskva. — Arcivyskupas 
Ciepliakas ir jo artymiau- 
sias pagelbininkas pasmerk­
ti miriop. Kiti Rymo kata­
likų kunigai, kurie buvo tei­
siami sykiu su arcrvyskupu, 
nebus baudžiami mirtim. Jie 
pasmerkti kalėjiman trum­
pesniam ar ilgesniam termi­
nui

Arcivyskupas išklausė 
nuosprendį ramiai. Tiek tik 
pridūrė, kad nesąs prasikal­
tęs “nei prieš dievą, nei 
prieš Cąeza^į^tai yra, nei 
prieš dieviškąją, nei prieš

svietiškąją valdžią.
Arcivyskupo prasikalti­

mas tapo prirodytas. Jisai 
dalyvavęs konspįracijose 
prieš Sov. valdžią.

Varšuva— Lenkų telegra­
finės agentūros pranešimu 
Lenkijos Seimas įsakęs val­
džiai rūpinties visais gali­
mais būdais gelbėti arcivys- 
kupą Ciepliaką Lenkų val­
džia sakosi remsiantis Ry­
gos sutartim, kuri užtikrina 
religijos laisvę lenkams, gy­
venantiems S. Rusijoje (Bet 
juk Ciepliakas nebuvo nu­
baustas del Jo religinių pa­
žiūrų).

Waterbury, Conn.— Car­
lo Tresca, radikalis veikė­
jas, jau trečią sykį bandė 
Waterburyj kalbėti, bėgyje 
šešių paskutinių savaičių, ir 
kiekvieną sykį policija jam 
neleido.

Pereitą hedėldienį polici­
ja areštavo drg. Luigi Quin- 
tilliano, kurs vedė C. Tres- 
cą į prakalbų svetainę. 
Quintilliano padėtas po 
$2,000 kaucijos. Mat, Quin­
tilliano kaip tai išsireiškė, 
jog Amerikoj nebus darbi­
ninkam laisvės tol, kol rau- 
donojį vėliava neplevėsuos 
ant Laisvės Stovylos (Sta­
tue of Liberty).

Prieš Trescą įr Quintillia­
no pasidarbavo italai fašis­
tai Waterburyj. Tresca no­
rėjo sakyti prakalbą prieš 
fašistus.

Waterbury’o Benamis.

Nuimtas didelis skaudulys 1 
nuo smagenų.

Newark, N. J. — Henry 
ui A. Brown’ui padaryta
rimta galvos operacija; pra- j 
piauta galvos kiaušas ir nu­
imta nuo smagenų skaudu­
lys 4 colių ilgio, 2 colių plo-' 
čio ir beveik colio sto- ‘j 

rio. yBet įdomiausias daly-' j 
'kas, tai kad laike tos opera­
cijos ligonis turėjo sąmonę ' 
ir kalbėjosi su daktaradš.- Jiš d 
nebuvo visas apmarintas, o 
tik tam tikri galvos bei sma- j 
genų nervai.

Iš priežasties skaudulio, 
H. A. Brown’as mirdaVo
nuomariu ir nuolat kankins- 
davosi galvos ; skaudėjimu,!. į 
Daktarai tikrina, kad dau­
giau jo nekankins tas ligos. ]

GIRTAS POUCMANAS
APŠAUDO SALIUNUS.
New Yorkas. — * Girtas 

policijantas Levi Robdau’as 
įpuolęs į vieną smuklę prie 
57 gatvės ir B roadway,.ėmė 
šaudyti. Iš ten išvytas, pas-' 
kui įbėgo į kitą smuklę, ir 
vėl tas pat Kiti policijan- 
tai areštavo sudninavojusį 
policmaną.

MUŠTYNĖS JAPONAM 
PARLAMENTE;

Tokio..|7- Laisvesni Japo- ' 
nų seifno atstovai reikalavo 
išreikšti nepasitikėjimą da­
bartine Japonijos ministeri­
ja įr atstatyti jąją. Minis­
terijos šalininkai puolė muš­
ti laisvesnius atstovus. Įvy­
ko susikirtimas. Atsto^i^ 
mušėsi kumščiais, laidė į 
kits kitą rašalo bcmkutėmw|| 
rėkė ir keikėsi. Kad baigus 
skandalą, seimo pirmjtaii^^^ 
uždarė posėdį. |

Duesseldorf. — Prancūzai 
atsigabeno tūkstančius ita­
lų angliakasių į Ruhr sritį, 
kaipo streiklaužių prieš vo­
kiečius darbininkus.
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į FAŠISTŲ TERORAS ITALIJOJ

TAIP, TEISIA. *
Bostono “Darbininkas” vi­

sa savo kakarine šaukia: 
“Rusijos bolševikai teisia 
dvasiškius.” Tai baisus da­
lykas! Bolševikai patraukė 
teisman kelis kataliku kuni­
gus ir vieną arcivyskupą, 
kuris buvęs Rusijoje katali­
ką bažnyčios galva. Katali­
kų bažnyčios galva arcivys- 
kupas Cepliak nenorėjo pa­
siduoti Tarybų valdžios iŠ- 

i leistiems įstatymams ir kur­
stė žmones prieš Tarybų 
valdžią> kitaip sakant, varė 
kontr-revoliucinį darbą. Da­
bar jįje teisiami. Žinoma, jų 
nenugąlabins, nesušaudys, 
bet tinkamai nubaus.. Vie­
nok ir šitoks pasielgimas 
mūsų katalikams išrodo bai­
sus ir jie kelia gvoltą.

Na-, o kaip yra Lietuvoje?

Debsas ir šiame klausime 
skiriasi nuo “Socialistų”' 
Partijos šarlatanų. Tai ko 
gi jisai priguli prie tos Par­
tijos? -

Labai mažai žinių tėgauname iš Italijos, tos žemės, 
| kur siaučia kruvinasąi fašizmas. Mat, juodašimtiškoji 
pSMussolinio valdžia uždėjo tokią cenzūrą, kad jokia žinu- 

priešingą jai, neišsisunktų iš Italijos užsienin.
^Tačiauš ctiena iš dienos iš slaptai persisunkusių ži- 

\^ių, įpradeda phaiškėti, kad fašizmo teroras Italijoj dar- 
b^nįųkų judėjimą begailestingai triuškina. Jis kerta be 

pasigailėjimo ne tik komunistam, bet darbininkų judėji-
. mui apskritai. Darbo unijos, kurios 1920 m, turėjo 
“rips dviejų milionų narių, šiandien turi tik apie du šim­
tu tūkstančių. Visa darbininkų spauda užgniaužta, laik- i Ar ten katalikai ir dar ku-

L^hSčiai uždaryti, spaustuvės sugriautos ir ■ sudegintos, 
redaktoriai arba sušaudyti, arba sukimšti į kalėjimus.

Fi. ir tų kooperatyvių vartotojų draugijų, kurios 
i^tivo nusidriekusios po visą Italijos žemę, neaplenkė bal- 
jąsai teroras. Beveik visos jos išardytos, jų turtas kon- 

1 tinkuotas.
f * -O rinkimai! Buržuazinė demokratija, per kurią ir 
kurios pagelba socialdemokratai siekia įvykinti išviete 

iįSocializmą, sutirpo, kaip pavasaiyj sniegas. Municipa­
linių valdžių išrinktuosius atstovus, kurie prijautė dar- 
bininkams arba juos atstovavo, fašistai išvaikė. Atėjus 

.rinkimams, jie.išleido įsalcymą balsuotojams: “Jeigu 
tiiesi oponentas (fašistų priešas), tai atsimini:, kad mes 
Aurime buožes ir ricinos aliejaus (“castor oil”) ”. (Taip 
trąŠė Milano katalikų laikraštis “Domani”). Fašistams 
Jįjlešingom partijom uždrausta statyti kandidatus.

^omos generalio apsigynimo komiteto atsišauki- 
kūiąs, kuris pasiekė Jungtines Valstijas, skamba:

“Brangus Drangai: Laisvi darbininkai, kurie ne- 
tžun^lęnkė prieš fašistų buožes ir šautuvus, kasdien už-

Italijos miestuose. Italija virsta vienu isti- 
! su kapinynu. Mūsų dienos suskaitytos. Mus nuolat da- 

huolat persekioja. Mirtis laukia ant kiekvieno 
iJeampo. Gęrieji in-tvirtieji Amerikos italai draugai, gel- 
. bekitę mus! Mūsų apsigynimas smarkus, bet mūsų pa- 
, Mangos veltui. Bet vis tiek mes tuiįme kovoti šų nauja 
vilčia ir nauja energija.

“Liuosybė del mūs, tai nėra pasaka, bet kas nors 
tokio švelnesnio ir prakilnesnio. Mes kovojame ir esa- 

^pasiryžę numirti už savo idealus. Jeigu mūsų spė­
kos ir silpnos, taČiaus mes nepasiduosime, proletariato 
priešus įneš pasitiksime sų didžiausiu pasiryžimu. Mir- 
mnėbaugina mus; bet skaičius žuvusiųjų auga kasdien. 
' pasitinka hegailestingas, žvėriškas ir kraugeringas 
.priešas. Mūsų draugai' žudomi jų pačių namuose. f Ke- 
lios dienos atgal Turinas buvo liudininku baisiausių kri- 
*tiunalysčių. Trifidešimt geriausių, prakilniausių mūsų 
draugų tapo nužudyta. Jie nori paskandinti mus visus 
[^ąti^uose. Kada pasibaigs šita dar negirdėta kova? 
E|g|Italai ir amerikonai draugai, mirties retežis vis 
kiečiau ir kiečiau veržia mus. Gelbėkite ! Gelbėkite...

/My^erįkos pToJetarijail Jūs, kurie atstovaujate 
81 i?eiką fe galingą jėgą, paklausykite balso Italijos revo- 

ucionierių, kurie didvyriškai miršta koVos' lauke...
,Parbininkų klasės raudonoji vėliava turi būt iškelta ąnĮf 
blizgančio kapitalizmo bokšto. Lauos/bės, Maosybūs 
Jūsų ir mūsų mes nelaimėsime vien tik žodžiais; mes ją 
JląipaČsime jjik suvienytomis pasaulio proletariato spę-

. Mes nežinome, ka^ sudaro šiįą apsigynimo komitetą, 
jb atsišaukimas kalba pats už! save. '
Pačius kruviniausius smūgius fašistai paleido prieš 

^komunistus. Italijos Komunistų Partiją buvo priversta 
^?ersioj*ganizuoti j pogrintlinęM organizą^įją,

nigai neteisia bolševikų? 
Ar ten bolševikai nesukimš­
ti į kalėjimus? < Ar Lietu­
voje kunigai' . suteikė nors 
tiek laisvės, kad bolševiku 
organizacija galėtų viešai 
gyvuoti? Ar Lietuvoje ka­
talikai ir kunigai nenugala­
bino šimtus bolševakų ? Mes 
manome, kad ir ‘Dailinin­
kas” pasakys, kad nugąlabi'- 
no ir kad bolševikai sėdi ka-. 
įėjimuose, jų spaudą negali 
pasirodyti, jų partija nele- 
galė ir šauniausiai persekio­
jama.

O jeigu taip yra Lietuvo­
je, jeigu ten kunigija ir 
“vierni” katalikai taip el­
giasi'su bolševikais, tai ko­
kių paibelių “Darbininkas” 
bijąųh ą, kąd Rusijoj bolševi­
kai patrankė' teisman kelis 
kunigus už ko ntr-re veliūri­
nį darbą?

Bolševikai Rusijoj ir šim­
tinės dalies nenugalabino 
kunigų, Įdėk Lietuvos kuni­
gai Lietuvoje nugalabino 
bolševikų. Todėl ir mūsų 
klerikalai šiuo klausimu tu­
rėtų užsidaryti savo žiotis,..

O KAS JUOS LEIDŽIA?
“Darbininkas” rašo :
“Klaipėdoje )»ina du vokiški 

darbininkams skiriami laikraš­
čiai. Vienas gina Vokietiją, ant- 

ą?as remia Lietuvą". ’
Žingddu .būtų išgirsti, 

kas tuos laikraščius leidžia ? 
Vykiausiai vieną leidžia vo­
kiečių valdžia ar buržuazija, 
o kitą — Lietuvos valdžia 
ar buižuaizi ja. Kaip .Lietu­
voje, taip ii’ Klaipėdos kraš­
te nėra nei vieiio dartrinin- 
kiško laikraščio, kaip ..Lie­
tuvoje, toip ir Klaipė dos 
krašte pasmaugtos darbi­
ninkų organizacijos..

PINIGAI IR BAGOČIUS.
Amerikos tautininkų or­

ganas “Sandara” išspau^B- 
no sekamą iš Lietuvos gaį}i~ 
tą kablegramą: 7

Ę g IDALIJOS FAŠISTŲ ŽYGIAI AMERIKOJE,

^ Fašistų laimėjimas Italijoj nuskambėjo ir Jungti- 
, tiese Valstijose. Netrūksta juodašimčių ir išeiviuose 

e, kurie tuo jaus pradėjo organizuoti “šiaurinės 
Eerikos Fašistus”. Kaip Italijoj, taip ir čia tūkstan- 

! suvedžiotų darbininkų tapo įtraukta į šitą juoda- 
suiutišką judėjimą. Italijos premjeras Mussolini tuo-, 

jaus atsiuntė širdingiausį pasveildnimą savo draugams 
'Amerikoj, ragindamas juos visais galimais būdais remti 

r žygius Italijoj.
irr. ^Teigti ntaimfrisime, kad Ąpierikoj atoivių italų yrą- 
-apie 4,500,000, tai pamatysime, kad fašistų judėjimas 

fįsLI jrašti sau derlingą dtirvą; jią gali tapti ^Ska 
kUjrMf judėjus# Gi fašistų organizacijos
twWfcre Jti mėnesinis žurnalas “II Carroctio”
^ditoriale : ^‘Neužtenka but Beifcfifega,1

“Kovo 13 d. paleistas Seimas. 
Nauji rinkimai gegužės 12 d. 
Vyrai, pinigų, pinigų, pinigų!- 
Prašomas Bagočius skubiai at­
važiuoti...”

Po šita kablegrania pasi­
rašo Vileišis, Grinius, Šle­
ževičių^ Natkevičius.

Lietuvos liberalai įspėjo: 
kur pinigai, ten ir Bagočius 
rinka. Todėl jie pirmikusiai 
reikalauja pinigų, o jau pa­
skui kaipo priedą prie jų 
Bagočių. Jeigu bus pinigų, 
tai Bagočius mokės agituo­
ti už tautininkus, bet jeigu 
klerikalai turės daugiau pi­
nigų, jis galės ir jiems pa­
tarianti.

Ar Amerikos tautininkai 
siųs Lietuvon Bagočių, tuo 
tarpu nežinome. Mes girdė-1 
jome, kad S L.A. Gen. Ta- I 
ryba nutarus pasiųsti Lietu­
von Šešiems mėnesiams ‘gy­
vąjį nabašninką Vitai tį tuo 
tikslu, kad jis pasidarbuotų 
laike rinkimų už tautinin­
kus. Bet Lietuvos liberalai 
iš Vitaičio turės tiek nau­
dos, Įdek iš ožio pieno.

JAPONIJOS VALSTIE­
ČIAI REIKALAUJA 
PRIPAŽINTI
TARYBŲ RUSUĄ.

11 d. vasario įvyko visuo­
tinas Japonijos -valstiečių 
suvažiavimas. IŠ svarbes­
nių suvažiavimo reikalavi­
mų reikia pažymėti seka­
mus: 1) greičiausiai pripa­
žinti Tarybų valdžią; 2) na­
cionalizuoti visą žemę, bet 
kontrolę ant jos privalo tu­
rėti valstiečiai ir 3) karei- 
vįayimo laiką, sutrumpinti 
Iki vienų mrtų.

Iki šiol mes girdėjome 
vien tik apie Japonijos dar­
bininkų judėjimą, apie jų 
statomus toikalavimuš, bet 
dabar matOjme, kad Japoni­
jos ir valstfgčiąi neatsilieka 
nuo darbininkų, kad ir jie 
stato valdini grynai politi­
nius reikalavimus.

EL DEBSAS Už DARBO 
UNIJŲ APŠVIETOS ’ 
LYGĄ.

Apšvietos Lygos organe 
“Labor Harold” .(balandžio 
mėn., Debsas rašo straips­
nį, pilnai užgirdamaį^ kaip 
pačią Lygą, taip ir jos dar­
bą.

“Amerikos darbininkai turi 
būti susiorganizavę industriniu 
pamatu. Tai yra skubus rdka- 
las ir su jo ikūnyjimu negali­
ma lūkuriuot; žinoma, tai ne- 
reiškia, kad būtu organizuoja­
mos dtial& unijos (dvi ir dau­
giau unįjy toj pačioj industri­
joj). AM pirmas priešinčiausi 
dualią unijjį . organizavimui. 
'Praeitis mokina mus, kad dau- 
įgijap toMy klaidu daro­
ma. . / *

Unijų Xpfivietos Ly- 
ga, kuriai vadovauja W. ,Z.

veįkti kaipo fašistui. Fašistai bus pašaukti pasidar­
buoti daugliežuveise Jungtinių Valstijų nikuose, atkarto­
ja® t tas pačias kovas šičia tarp uniją, Jtolaas fašizmas 
laimėjo Italijoj, kada fiė.$ųlauž§ bolševizmo nugarkau-

' IBĮ
■ Am erikos fašistų laikraščiai skelbia, kad jų organi­

zacija jau spėjusi surinkti ir pasiųsti Italijos fašistams 
vii’š miliono dolerių,

Amerikos valdžią ir buržuazija, matyt, pritaria 
Amerikos fašistams. Nesą jiems leidžiama laikyti, vie­
šus susirinkimus ir organizuoti savo spėkas, o tuo tarpu 
anti-fašistų susirinkimai draskomi (pav', Waterbury, 
CorWt).

Amerikos clarbininl<ai tini skelbti neatlmdžią kovą 
fašistų judėjimui. Ir tai yra darbas ne rieti tik italų 
išeivių, bet visos Amerikos daihininkij Idasės. - <

Safiti tudėjlmMn

JIE RENGIASI, NEATS1UK1ME IR MES
Lietuvoje klerikalai išvai­

kė Seimą ir išvaikė todėl, ; 
kad naujdose rinkimuose < 
laimėjus, prąvedussavo at­
stovų didžiumą ir paskui 
valdžius visą Seimą. Dabar, 
iki bus išrinktas naujas Sei­
mas, visą šalį valdys kuni­
gai. • Jiems valdant šalį, ga­
li kiekvienas suprasti koks 
ten gyvenimas, kokia tvąr- 1 
ka ir kaip eis nauji Seimo 
rinkimai.

Amerikos klerikalai ir 
tautininkai rengiasi remti 
savuosius Lietuvoje. Tauti­
ninkai siunčia net savo agi­
tatorius. Lietuvos tautinin­
kai reikalauja, gi'eičiausiai 
pribūti Bagočių. Socialde­
mokratų atstovas Bielinis 
trankosi po Ameriką ir ren­
ka aukas savo partijai, kuri 
baigia, stipti. Klerikalai ir­
gi submzdo. 20 d. kovo jįe 
buvo sušaukę į Pittsburgh 
visos Amerikos veikėjus pa­
sitarimui, kaip dabar pa­
remti Lietuvoje savuosius.' 
Jie nutarė nuo 1 d. balan­
džio pradėti visoje šalyje 
vajų “krikščioniškai Lietu­
vai gelbėti”. Jie visur rinks 
aulęas ir siųs Lietuvon kle­
rikalams. Tautininkai tą 
patį darys, nes jų kolegos iš 
Lietuvos jau dabar pleškina 
kablėgramas, kuriose dau­
giau nieko nesako, kaip tik: 
duokite pinigų, pinigų ir pi­
nigų! .

Ir kada vieni ir kiti pra­
deda taip darbuotis, kada 
klerikalai, tautininkai ir so­
cialistai renka pinigus1 ir re­
mia Lietuvoje savąsias par­
tijas, tai nejaugi susipratę 
darbininkai privalo sėdėti ir 
ramiai žiūrėti, kaip kiti dar­
buojasi?

Mes sakome,: kad ne! Su­
sipratę darbininkai taipgi 
privalo suibruzti, privalo pa­
sidarbuoti parėmimui Lie­
tuvos darbininkų. Mes ži­
nome, kad pereitais metais 
darbininkų kuopos dalyvavo 
rinkimuose ir pravedė kelis 
savo atstovus į Seimą, kurie 
Lietuvos buržuazijai buvo 
kaulu gerldėje. Šiemet,' be 
abejones, taipgi dalyvaus 
rinkimuose ir čia mūsų 
švenčiausia pareiga jieins 
padėti, paremti' juos pini- 
giškai. Jeigu Visos kitos 
erioves darbuojasi, tai ir 
mes privalome pasidarbuoti 
ir mes privalome parodyti, 
kad' rūpinamės Lietuvos 
darbininkų likimu, priside­
dame prie jų supkios kovęs, 
padedame Jjęms kaijj gali­
me.

. čia, Amerikoj, randasi 
Lietuvos Draugų Atstovybė, 
kuri daugiau^d rūpinasi 
šušripimu politinių kaliniu 
Apierikos 'suripratę Hėtuviai 
privalo per Šitą Lietuvos 
Draugų Atstovybę paremti 
h' Lietuvės dąrHpmkų vei­
kimą, privalo subruzti rink, 
ii aukas ir siųsti jas Ątsto-, 
vybei, kuri pasiųs Lietuvos 
darbininkams, dalyvaujan­
tiems riųldimUoše, Jeigu pa- 
rirodytų, kad Lietuvos dhr- 
bininlmi negalės dalyvauti 
rinkimuose, jeigu juos kle- 
rikališki nagai taip suspaus,, 
kad negalės pasijudinti, tai’ 
surinkti pinigai bus sunau­
doti sušelpimui politinių ka- 
’Jnių, kuriais užpildyti kalė- 
jimai ir belaisvių logeriai.

V S & taip mes wife

besime, bet susipratę darbi­
ninkai tuoj aus privalo 
griebtis šito darbo — tuo- 
jaus turi pradėti darbuotis 
kaip šelpimo Lietuvos poli­
tinių kalinių reikale, taip ir 
rinkime aukų sekamiems 
rinkimams. Mūsų draugai 
turėtų kelti šitą klausimą 
įvairiose draugijose,v įvai­
riose kuopose, įvaikiuose 
ldiubuose> kad tos,.. įstai­
gos išr savo iždų paskir­
tų kiek nors pinigų ir kad 
prisidėtų prie aukų* rinld- 
mo.
\ Taigi, draugai if draugės, 
prie darbo.

V. Paukštys, 
Liet, Draugų Atst. narys.

darbo žmonių pečių. 
tarpu darbo žmonės velka' 
didžiausi jungų, suiį|dan|| 
’naštą ir nebando pažabm 
savo grobikus,./

Ar ilgai taip bus?.. ■

' -...... 1 —-

GRIAUČIAI ^ĮĮĮĮ 
JA 40 VALANDĄ DARBO

, saui®;|||

LAIMĖJO, KAIP ZA- 
BLACKAS ANT MUILO

Francija, užimdama Ruh- 
ro ir Pareinio sritis, tikėjo­
si labai daug laimėtu Juk 
Ruhro sritis turtingiausia 
anglimis, kurių-Franci jai be 
galo reikia. Bet kada ūžė-, 
mč -šitas sritis 'ir pradėjo 
jose' šeimininkauti, tai lai­
mėjo tiek, kiek Zablackąs 
ant muilo.

Jau “Laisvėje” buvo ra­
šyta, kad šiose srityse iška­
sama anglis Frandųar de­
šimtį sykių brangiau atsiei­
na, negu kad ji pirktų iš ųž-’j 
slėnio. Taipgi buvo rašyta,s 
kąd Francija gabena streik­
laužius iš kitų valstybių, jei­
gu tik gauna ir kati dabai’ 
norima gauti net iš Ameri­
kos streiklaužių juodukų. 
Atgabenti streįklauziai net 
iš tolimų valstybių valdžiai 
be galo brangiai atsieina. 
Prie to reikia pridėti užlai­
kymą kariuomenės ir viso to 
aparato, kui’is tvarko užim­
tas vietas. Čia taipgi, išlei- 
džiama milžiniškos pinigų 
sumos.

Jeigu suskaityti visas’ši­
tas išlaidas, ąpkainųotį tą, 
ką Frakcija yra gavus iŠ 
Ruhr ii’ Pareinio sričių, tai 
pamatysime < 
nuostolius. Bet „ 
turi ir kitų nuostolių, apie 
kuinuos veik niekas nekal­
ba. ' <

Pirm, negu Francija Užė­
mė minėtas sritis; Franrijės 
franko vertė buvo 7.42 cento, 
skaitant Amerikos pinigais. 
Praslinkus dviem mėneriąm 
nuo Rųbro užėmimo, fran­
ko vertė nupuolė iki 6.06 
cento, šitas franko vertės 
nupuolimas buvo tiesiogi­
niai surištas su tais nepasi­
sekimais, kuriuos Frąnmja 
patiko. Ruhr©, srityje. ■ .

Bęt • dabar pažiūrėldme 
kiek Francija nuostolių tu­
rėjo bėgyje dviejų mėne^uį 
del franko vertes nupuoli­
mo. Pagal paduotas “Russ- 
kogo Golosa” skaitlines, tai 
visoje šalyje yra ,317 bilio- 
nų frankų. Kiekvienas 
n*ankas nupuolė ant 1.36 
Cento. Tolau būdu Franci- 
jai pasidarė nuostolių 4 ba­
lionai 311 milionų dolerių.

Tai tokie Francijos lai- 
mėjimai Bet reikia rinoti, 
kad čia dar tik pradžia, kad 
ii tiek “laimėjo” bėgiu dvie­
jų mėnesių, o jeigu pagy- 
vens ilgiau, tai tie “laimėji­
mai“ dar padidės.

Visa šita baisi našta gula 
ne ant ko kito, kaip tik ant »

V O J. AULlį) VCWJL 
dideliausius k
£ • Francija

(Tąsa imio 1 pusti a 
laišką, kad lietuviu 5d 
protesto rezoliutija priig areš* 
tavimą komunistą priimt^ 

Taip pat HetuvnĮ’5d 8k.'j»l 
ėmė keletą aameiiMkų jii^^ 
kimų. Nutarta .paauk# » 
Naudienėi, kurios vyras mii^i 
Perlaitis; senas, .žmogus, į»- 
liuosuotas ’nito unijos duoklių. 
A. Salaldute paliuosuota niuj 
$5 baudos. Jind biiyo nubuda 
už atvedimą darbininko Į dirb­
tuvę. Unijos drisyklgs rsikiiiui- 
ja, kad visi darbininkai eiti; Į 

Pereitam- susirinkime 
priimta rezoliucija pri« "Dar' 
bo” redaktorių' ir išrinkta ko­
misija susižinojimui au 
liu sekretorium; Komisija save 
darbą atliko. Pranešė, kad tu­
rėjo susirinkimą' su goneraliu 
sekretorium, kuris pareiškė, jog 
jis pilnai sutinka pildyt unijes 
ticyrių reikalavimus. gen. 
sekretorius pran^^ 
būtų priduota vertimai iš "Dar­
bo” redaktoriaud-^ašty; 
komisija pranešė; kad jaa W 
timai priduoti. -4

Be to, komitetas pranešė, Į| 
iš Mich. gubernatoriaus 
darbus per unijos ‘raštta >

Pereitame skyriaus sitii® 
•kime buvę nutarta paliuosuoli 
nuo unijos duoklių 
kaičiutę. Bet pasirodžius, j<* 
jos dalykas neteisingai buvog 
ui jai perstatytas,- 
.tatai Pild. Tarybai ištirt.

Tolinus sekė rinkimai.
ta sekretorium j skyriaus O 
Tarybą, d. Menderia- I T 
N. Y. Progresyvųi 
Sąryšio konferenrij 
delegatai. .

Delegatas pranešė, 
bai tuom tarpu eina 
Vienok darbdavių užsipul’" 
jimas ant darbininką 
senovei. Mat, darbdaviai 
darbininkų draugai. I'eB7 
dirbtuvės darbininkai yr® j 
ko lauke. Priežastis ši° 
ko darbdavio 
bininkam algas, laika D®”* 
minkai' reikalauja, 
vis padėtų $500 o 
tikrinimo), jog jisdiiii^9 L 
suvilios darbininkų. Kol ka®' 
sai reikalavimo neišpil^ 

. Taip pat delegatis 
kad darbo bim-as bendr. 
bos susirinkamai ir kiti 
reikalai jau perkelta J

> K. ;
H gk. 1

namą.

Kliubo Nariai
F®LADKt.P«M.

Apie metai laiko atgal U.. 
Taut. Nepr. liliubo 
dšjp svarstyti; ar nfi^lūBdį 
ma kokiu nors 
kliubą su Įeitomis 
draugijomis ir 
Phila. vienę stiprig 
kuri būtų t°j miesto 
kia organizacija 
pinti narius bgoje, 
švietą lietuviu tarpe k 1 A . 
tų tinkamai t.vąrkyiĮ^s^|^

Per tą laikę bm’o 
raų dlskuždM faiiiil 
siu sumanymų k P° n 
sumanymų ir 
rodė, lead, tinkamai 
sas smulkmenas, 
bą sū paįvlbirėm 
būtų galima, nes Ajįsi 
;9Q% visą kliuix> nanij 
nariais vied® 
jos, 'kurios ęyvudiįB 
to dalyje ft

Kliubo aariri « 
klansirnę pusmet&u*11^

(TąES ant  ̂J
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Sereda, 28 d. Kovo, 1923

(Tąsa nuo 2-ro pūsi.)

kad kliubo valdyba sušauktų - 
komitetus tų visų • draugijų, 
kurios turi serus prie tos sve- . 
taines -(mat, nekurie nariai 
pradėjo reikšti nepasitikėjimą, 

.būk kliubas nbri viską veikti 
vienas, nesikreipdamas į drau­
gijas, kurios daug pasidarbavo 
nastatymui to namo). Susirin- 
įihas įvyko 4 d. 'kovo, 1923 m? 
p^irodė, kad iš 12 draugijų, 
ginčių serus prie to namo, 
niJ 9 draugijų buvo atstovai, 
g/irstė tą klausimą- visapusiš­
ki ir nutarė, kad ant Įtiek lei- 
ylia teritorinės ribos, draugijos 
jingtųsi ir kad del išdirbimo 

z visų'smulkmenų butų išrinktas 
komitetas iš kiekvienos drau­

gios po 10 narių išdirbimui vr- 
šų smulkmenų, o vėliaus šauk­
ti narių susirinkimai galutinam 
jų priėmimui ar atmetimui- Vi­
si esantieji susirinkime drau-4 
gijų atstovai tuo sutiko, 
apart vieno, kuris nei Už nei 
prieš nebalsavo.

Išsiuntinėtas draugijom laiš­
kai, laid jos rinktų atstovus to­
limesniam veikimui. Ot čia ir' 
pasirodė, kur kas stovi, nes ko­
lei tik buvo kalbama 

. įjungimą mūsų spėkų, 
tiški barškalai tylėjo, 
tik pabandyta pradėti 
gyvenimai! bent ką, visi Pilypai 
išlindo iš kanapių.

Aš kJiubiečiams duosiu vieną 
pavyzdį: 11 d. kovo įvyko susi­
rinkimas,draugystės Algirdo U- 
zarų, kurname ir man teko da­
lyvauti, kaipo nariui. Gavę už- 
kvietimą ir raportą nuo valdy-. 
bos pradedam diskusuoti. Ir 
Štai atsistoja viršminėto kbubo 
finansų sekretorius ir pareiš­
kia, kad čia yra tik voratinklis 
atėmimui nuo dr-jų turto, kad 
kliubas nutarė atimti nuo Al- 
girdinės ir Antaninės pinigus, 

8kad Jliubui nesiseka todėl, lead 
platina kokias ten nelegališkas 
knygas,

ir štai, kada aš pareikalavau, 
kad ponas A, Zuikis prirodau, 
kada kliubas nutarė, kokiamę 
susirinkime, atimti turtą, nes 
kitaip aš ji skaitysiu melagi am, 
tai į vietą prirodymų jis pa- 
grąsino, kad ąpskųs mane į 
trečiųjų teismą. Ir kada aš jam 
pastačiau sąlygą, kad jeigutjis 
prirodys, aš tą atšauksiu, tai 
rieto j prirodymų jis kreipiasi1 
prie prezidento, kad tas man 
neduotų daugiau kalbėti, nes aš 
kalbu tuo klausimu 7-tą sykį, 
kuomet aš kalbėjau tik 2-rą 
syk. čia A. Z. parodė save visų 
narių akyse, kad jis meluoją, iš 
ko nariai turėjo gardauš jlioko.

Ir ar galima turėti bent ko­
kias pasekmes, kuomet pats 
kliubo valdybos narys pasakoja 
Šitokias nesąmones kitų draugi­
jų susirinkimuose? Ir kokį į- 
spudį ^tokios pasakos daro į 
tuos nariuš, kurie nėra kliubo 
nariais. Tegul į šituos klausi­
mus atsako patys kliiibo nariai.

Ir štai žmonės, neturintieji 
jokių prieš tuos sumanymus ar­
gumentų, drabsto įvairiais pur­
vais patį Jkliubą, pučia įvairius 
burbulus, kurie tiek verti, kiek 

g išvalgytas kiaušinis.
Reikia pasakyti, kad čia kle­

rikalai piestu stoja prieš bent 
koki susivienijimą, bet tuo pa- 
fčiu tarpu savo draugijas ant 
Wharton St suvienijo' net vi­
sas keturias į vieną. Ar tai čia 

i ne gudri politika?
Tegul sau klerikalai kartu su 

kliubo finansų sekr. sabotažuo- 
ja vienijimosį darbą, bet gyve­
nimo įvykiai nublokš juos, kaip 
nublųškė vienybes priešus Juo- 
zapinės, Vytautinės, Kriaučių 
ir kitų draugijų, kurios yra jau 
susijungusios iš to niekas 
skriaudas neturi, bet naudą.

niaus ir dabar. Kalbėjo ganą 
nuosekliai. Publika interesą vos, 
išskiriant porą vyrukų su Vai­
kučių protu, kurie nepajėgia 
save suvaldyti. Negali ramiai 
nusėdėti ir tiek.

. Kalbėtojui pasakius, kad pra­
eitame kare žuvo apie 16,000,- 
000 darbininkų gyvasčių, tai 
vienas iš džiaugsmo pradėjo, 
rankomis ploti. Mat, tas jį link­
smina.

Kalbėtojas baigė savo kalbą, 
ragindamas organizuotis rašy­
tis prie darbininkiškų organiza­
cijų -ir skaityti darbininldškūs 
laikraščius.

Užbaigus kalbą buvo keletas 
klausimų, į kuriuos kalbėtojas 
atsakinėjo nuosekliai su išve^ 
džiovimais. >$4.20 surinkta au­
kų del padengimo lėšų. <

Bitė.

apie su- 
tai tau- 
bet kaip 

vykinti

J. Rutk&u&ka&

ST. LOUIS, MO.
17 d. kovo Draugijų Sąryšis 

Surengė prakalbas. Kalbėjo drg. 
V. Andriulis iš Chicago. žmo. 
nii/ buvo nedaugi ausi a. Mat, 
nekurierns prisieina dirbti prie 
Minu Kalbėtojas kal­
ėjo temoje; Europos Tmdetis 
y'dflrbi ninku judėjimas sfe..

GRAŽUMAS, TAI ŽMOGAUS TURTAS
Kodėl Jos Visuomet Išžiūri Gražios?

PABANDYKITE.
Kiekviena jauna moteris ar mergina nori bįiti graži. Taipgi kiekvienas 

jaunas vyras nori būti gražus. Ateikite pas mus, o mes visiems pagelhe- 
' sime. Su naujausios v mados išradi- 

------------------------------ mals ir pritaisymais prašaliname nuo 
veido nereikplingus plaukus ir taŠ— 
/Oa ®dūsų naujausi gydymo* būdai

Offl'..-Į^lrES* prašalina nuo veido raukšles ir iš- 
augina didelius, tankius ir garbe- 
niuotus plaukus. Jums nereikia turė- 

h A ti daug ųyinigu, idant būti gražių, tą 
viską galite dastoti už mažą atlyginimą ir į trumpą laiką* Ateikite pas mus 
ypatiškai arba rašykite laišką, o pataianią gausite veltui.

• D. WROBLE^VSKI
180 AveAue C, kampas 11-tos Gatvėj New York City

Pagelba | 5 Dienas - Be Vaistų, P 
GYDAU LIGAS 

VIDURIŲ, PLAUČIŲ, INKSTŲ IR PUSLĮtS. 
Nemokėk už nepasekmingą gydymą.

— Aš JUMS PAGELBĖSIU — 
VYRIŠKOS LIGOSi— Nerviškumas, Nustoji- 
mas spėką, Užnuodijtmas kraują, ' Plaučių, 

: Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gy- t 
dom naujausia metodąu Taipgi visokias odos 
ligas: Išbėrimus, Eczemą, Niežėjimą ir Suti­
nimus, užsisenėjusias ligyas. Moteriškos Li­
gos:— chroniškas ir nerviškumą.

Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. 
Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu 
GERIAUSIA RODĄ.

DR. T. M. SIKORRA

ovimo ir Skausmo

57 Newark St. 
Hoboken, N. J.

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio kraujo so gedimo, silpnumo, odos ligij, skilvio, 
širdies arba kepeny neveikimo, inkstų arba pūslės nesmagumą,

KUNIGAS PABĖGO SU 
JAUNA GASPADINE

ir pastarasis dingo, 
kalte buvo sumesta 

bedievių. Bet dabai’

Katalikėms Iškirto 'Kiaulystę 
prieš Velykas.

SHEBOYGAN, WIS. — Pas 
mup buvo labai daug prisuigęf 
nebuvo gaUma nei išvažiuoti ir 
nei traukiniai negalėjo vaik-, 
ščioti.

Vietos lietuviai katalikai tu­
rėjo jauną kunigėlį. Pereitą va­
sarą jie padare kolektą ir nu­
pirko jam uFordą,\ Už poros 
savaičių likosi išlaužta kampas 
dpriy šėtros, kur stovėjo “For­
das”, . 
Visa 
ant
ir pats jagamastis kažin kur 
dingo su savo jauna gaspadine. 
Tikintieji labai nusiminę, kad 
jiems kunigėlis iškirto tokią 
kiaulystę prieš pat Velykas. Gal 
ir vėl tiltintieji kaltins bedie­
vius. Teko girdėti, kad nekuria 
kaltina °Ku Klux Klaniečius’\ 
O kiti pasakoja, lead kunigas to 
amato sarmatinosi ir kuomet 
jis tik pinigų gerai susirinko, 
tai paspruko. Kuomet jau tu­
lpėj o pinigų, tai atsisuką kalnie- 
riy į priešakį ir pasiėmęs mer­
gą už rankos tarė dievo žo­
džius: ^Palieku aš jusA jus ma­
no avelės, užtektinai jus kir- 
pau°.

Lietuvos Sūnus,

AREŠTAI DEL KYŠIŲ.

Nusižudė Nepakęsdamas 
Skurdo,

SHENANDOAH, PA. — 21 
d. kovo policija suareštavo du 
detektyvu už ėmimą kyšių nuo 
alaus bravorų savininkų. Taip­
gi suareštavo merginą, kuri 
šmugeliavo tais kyšiais. Ji pa­
imdavo nuo kompanijų kyšių 
kokį $1000. Sau pasilikdavo 
$300, o detektyvams atiduoda­
vo $700.

iulas 
Krouse, 32 metu ani-

Kovo 22 d. nusižudė
Vincas
žiaus. Saužudystes priežastis— 
skurdas. Velionis paliko dide­
liame nubudime moterį ir dvi 
dukteris.

She^ian. Stapiilcas.

Bell Phone Oregon 3995 M

DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S. BROAD ST.

PHILADELPHIA, PA 
LIETUVIS DAKTAJftAS IR 

CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A, M.

Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M/

Nedaliomis Nuo 10 iki 8 P. AL

NORTHGERMAN 
if—LLOYD —1 

LAIVAKORTĖS 
del jūsų giminių ir draugų 
Lietuvoj per

BREMENĄ 
Laivai išplaukia kiekvienų 

' seredą.
Užgiriu Emigracijos Linija p$JT 
Lietuvos valdžių.

Del laivakorčių ir kitų infor­
macijų kreipki t

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl SU New York 
arba bile vietinį mūsų įgaliotų 

_____________agentų. ,

‘ APTIEKA
^BTUVIS PAS LlETpVI

-^Bed FOR d%ASze~^3£-^
S^^gįsMAMPAS^- NORTH. 412^ GATV

Keumalizmo, tai visuomet KreipKiies pas mane/, as jums su­
teiksiu geriausiu* patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metą 
patyrimo ir 14 mstų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. 
Mano y pa tiškus gydymas iki išgydymui atsieis jums tik $į0-

Ant ailpnai acrgančig įmonių didžiauia atyda atkreipiama. r
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:80 vakare. 
Nedaliomis nuo 10 iŠ rytą iki 1 vai, po pietų.

ANDREW EGAN, M. D
l«fi W. 23rd ST., Netoli 7th Are. NEW YORK.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS 
D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Vyrams 
Apie Lyties Dalykus.

Patarimai Moterims ir 
Merginoms apie Lyties 

Dalykus.
256 pusi., su paveikslais, ap­

daryta. Kaina $2.00.
Teisingai ir suprantamai ap­

rašo visą mergaites ir moters 
lyties gyvenimą.. Tarpe dau­
gelio kitų dalyku, aprašyta ly­
ties organai ir jų veikimas; 
antdra panes; a ps iv ėdi m as; ap- 
sivaisinimas; gundymas; ly­
ties ligos ir kitos motoru li­
gos; saužagyste; kaip būli 
laiminga gyvenant poroje, ir 
1.1., ir t.t. ši knyga pirmu­
čiausiai skiriama merginoms 
ir moterims.

TaČiaus šios dvi knygos viena__ _______ ______ __
ir moters privalo turėti jas abi. nes jose yra daugybe praktiškų 
pamokymų, kuriais labąi dažnai tenka gyvenime naudotis.

Siųskite tas knygas Lietuvą, giminėms ir 
draugams — jiems nėra kur'tokiu knygų gauti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ĮLEIDŽIA.
Pinigus ir reikalavimus siųskite §iuo .adresu:

1 RARYIK Box 129. Gen. P. O„ 
J, DAIUkUJ, NEW YORK, N. Y.;

236 pusi., su paveiksJfeiiš, ap­
daryta. Kaina $2.00.

Aiškiai ir teisingai aprašy­
ta visas vyro lyties gyveni­
mas: lyties organai ir jų vei­
kimas; lyties ligos ir kaip jų 
išsisaugoti; saužagystė; pros­
titucija; a parvedimas ir šei­
myninis gyvenimas; kaip aiš­
kinti vaikams lyties apsi­
reiškimus ir L t^ ir t. L Tai 
tik sumuiejimas kelių iš dau­
gybes įdomių dalykų, kurie 
toje knygoje aiškinami. Kiek­
vienas jaunikaitis ir vedęs 
vyras/ turi šią knygą turėti, 

kitą dapildo ir kaip vyrąi, taip

RAKANDŲ PIRKĖJŲ ATYDAI!
Visi Namam Reikalingi 
Daiktai Geriausios Rūšies

Geriausia proga jauniem žmonėm, kurie mano naujai 
įsitaisyti savo kambarius’. Dabar yrą tdltios žemos Icai- 
nos, kokiu dar * niekados nebuvo. Rakandų kainos greit 
pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR Ateikite pas 
mus, o mes paaiškinsime jums, kolei u būdu yra galima 
įsvteiiyti labai gerus rakandus ir už nebrangia kainą.

DUODAME EB ANT KREDITO

MACYS BROS
198—200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Phone 2372 Greenpoint

ATGAUK1TE SAVO SVEIKATA TEN, KUR 
DAUGELIS KITV ATGAVO 
KCNAIIT mo nervą suirimo, kvaitulio, JUO RtHuIRI kraujo ir odos ligą, aklą 

prastos atminties, nervą silpnumo, bemiegis, skaudėjimo
rajnu^vidurią' nedirbirao, aptraukto liežuvio Ir vidurių užkietėjimo—

rilpnumo, 
mirgėjimo, 

«MMn f............. -TT ■ _________ ________  ... sprando ir
nugaros ■iranilžjimo. reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skilvio nesma- 
gnmų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo— 
ATEIKITE FAS MANE.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydai pi*- 
ma, Ui ilgiau nevil- 
Idnlc Ateik del 14- 
egzamįnavimo VEL­
TUI. AŠ tunu 24 m. 
patyrimą ir praktb 
tos gydyme chroni­
škų O' nervų ligą. 
Ypatiškai gydysiu 
jus su kiekvienu, at* 
wilfUikymp-

Utį Till Patarim*i ĮrVlLIUI Ekzaminacijs

Gydyipas be Skausnio 
J ei guF reikalinga kraujo, 
šlapumo Ir spjaudalų iš- 
e erza minavimai yra daro-
mL Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
(skaitant ir X-ray« Jei­
gu negalėsiu pagelbėti, 
tai pasakysiu.

vmm n rara n vw wwnwemmiwwiniwiaitm tn< tm tm

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. 
01* randaal dvi UetuvUkM aptiekos, kuriose gualima pirkti valatwi daug 
prleJjMMaane kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartiniu krisiu laiku.

M. A. KISHON, 
Aptiekoriwi Savininkai

8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT

Of!** Valandos 
nuo 9 ryto Iki 8 vak

128 East 29th St, Tarpe 4-tos ir Lexington

KedcHomifl 
nuo I# ryto iki 1 pųpu

Avės. New York, ĘL Y.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
1286 Norwood R(L, Cleveland. Or

I ................

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuoju DykaL 
Savo Darbą Gvarantudyame. 
Taisome ant r Išmokesčlo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Den tįstai

257 So. 2nd SU Brooklyn, N.Y. 
(kampas Havem eyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du 
Mokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA
Labai gražios dainos solo arba du­

etas po 55c.
18 lietuviškų šoklų del Piano arba 

Vargom] 
Beno 10 
men tui. ___

Knyga 8 lekcijos išsimokinimas 
Notą ne mokytojo ant visų Instru­
mentą ir dainavimo $1.50, parduo­
du už $1.

G A. BARONAS, 
R. F. D. No. 2, Box D. 

WARREN, MICH.

$1.25 dol orkestros arba 
knygų >5, vienam instru- 
65c.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS 

• t 
IR MALIORIUS 

Nufotografuo  j a 
ir namalevoja vi- 
sekina paveikslus OEmĮ
įvairiomis spal- r
vomis. Atnanji- 
nn senus ir kra- yBfiįbf 
javus ir sudaro 
su 
kais, 
lieka 
giai,

amerikoniš- 
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkitės

JONAS STOKES
172 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

šiuo adresu:

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO UęŲ 
(Inkstų, 

SPECIALISTAS
Pūsles, Prostate* ir t.L)
TURINTIS PRAKTIKOS PER 
2i METUS.

Dr. ZINS išgydė visokias chroniška* ligas, nervą 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojinga* ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Išegzaminavojamc Dykai

Dr. ZINS išgydė

tmonėa, kuri* serga nusilpimą ir Jau neturi vil­
ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Lig* tikrai bus prašalinta ir 
sveika ta sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzam in no ti Veltai

jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la- .
bai temos. Daugelis sergančią važiuoja

A1™!"8 ldan* lupti išgydytai*. I / JV
v įšoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojama* s*lyg Wassermans sy»- K| 
temos. Taipgi yra daromi krauje i&rib- KI 
kimaL “ jj|

Dr. ZINS |®p.į:
HO EAST 16-th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING
NEW YORK. N. Y. ’WVTktt

Valandos: nuo 8 ryto iki 8 vakare. a t U
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietą.

gUIIUIM lUIRŠIUIM M M M M WIVIM M M M MM Mšššš *AR8

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
1U dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiaiiRia kaina, Brooklyn© miestą ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So, Brooklyn ir C. Brooklyn.

r.m nua 81380 iki >10,000: jmoketi ant >1,000 nuo >150 iki >200 sTwA «*- ,ki •,flnnA 
fam. -12,500 Iki »18,00»

—83.500 fld >15,000 — y
Badaujame namu ir duodame morriįlua ant narni.

Kas per Btūo prirodymų perka, nieke 
nemoka maine fr aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 2>0 formų pu triobomis ir gyvuliais apie New 
Yopl.* Jersey, South Island ir~ kitose valstijoj kur geriausios 
šėmis urie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
ra man įnešime ir lengvu išmokėjimu. x

B. ZENIS REALTY CO,
BRANCH OFFICB i

420,LORIMER STREET (paid Grand Strut), BROOKLYN, tt 
Telefonu: 8929 Stagg.

1
1 6 fam. — |3#0Q iki 813,000 

8 fam. — $4,090 iki 820,000 
80 tam-—>ll,00Q Iki >80,080

I... ___ __ ______ į
J yų gų tfu WM tfgjVgWM WVU W WW gMWU WW Wlil Wl* WW W VVWWW

SO

IDTOMOBIttf 
MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryt lengves* 
n| ir geresnį ^pragyvenimą, tiži 
mokinki Lės au t omoblliaus amato 
geroj lietuviškoj mokykloj? ką> 
po vadovyste instruktorių, eks­
pertų galite per kelias savaitei, 
išmokti gerai važinėti ir patai­
syti visokių sistemų automobi­
lius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAM 
ŠOFERIO LAIŠKIUS

Taipgi su j ieškom kiekvienam^ 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir ,^uriįn 

laisniu*.
Mūsų adresas:

Automobile School
726 LEXINGTON AVE.

arti 59th St., 
NEW YORK, N- Y2

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IMI Se. Morgu Street. 
CHICAGO, ILL

Telefonas i Bealevaxd. Hit
Valaedess

Nw • iki 12 vai. dieneb Ir
N*e 1 iki • vaL vakaru.

DR. C. K CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas: Canal 6222. 
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. 
Subatomia nuo 10 A-M. iki .6 P AI. 

Nedaliom! pagal sutarti.

CAFE and BUFFET
LUNCH

UŽLAIKAU PUIKIAUSI

VIEŠBUTĮ 
PAGAMINAME 

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
lt IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių 

KVEPIANČIŲ CIGARŲ 
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI. ui

CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET,

BROOKLYN, N.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMA, TAI VISADQP 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 GRAND ST„ BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug įaamų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir prilemiesčiuose: Ridgewood, 
East New Y or, Jamaica, Mas~ 
peth ir Flatbush. Iš daugumus 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkime. Taipgi kas pas p&ane 
pirks, tas bus aprūpintas.. kuo- 
geriansiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: bu- 
Černes, grosemes, restoranus &r 

kriaučių dirbtuves. <
Kas pirks pas mane, tas 
8UČJ&DYS DAUG PINIGU,

Telephone: 2320 Green point.

GRABORIUS-UNDERTAKHl I 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ; 

libalzamaoja ir laidoj* naminiąiąii 
ant visokią kapiniąri 

Parsamdau Automobilius ir Karietas 
VaseliJęmB, Krikštynom* ri 

8 šiaip pasivažinėjimam*, 
231 Bedford Ave. 2M Froasl St. } 
Brooklyn* N. Y. C Brooklyn, N.Y./*

1 BRETTSCHNEIDEBV
APTIEKA /ji

T*i etnini lietūviąmp

’ knr receptai išpildandl
ir patynuiu optirito^b 

GERIAUSIAS



£ .

VIETINĖS ŽINIOS

Koncertas ir Balius
NEDEUOJ

949 WILLOUGHBY ' AVENUE »’ 

BROOKLYN, N. Y.

PRADŽIA 3:30 PO PIETŲ.

ir___ UXibJa.U>31 J

gnl i < visos darbininkų

Pro gram e dalyvaus geriausios 
Brooklyno spėkos: “AidoM Choras, 
Rusų Darbininkų Choras, Rusų Dar­
bininkų Kanklių ’Orkestrą, Menkeliu- 
niulė-Januškiene, F. Stankūnas ir 
M. česnavičiutė, kurie savo dainomis 
visuomet publiką patenkina. Hyman 
B. Schutzer* New Yorko gabiausias 
smuikininkas, F. Tamburello, garsus 
dainininkas, tenoras, ir F. Tambu- 
rcllo ir Januškienė, duetas.

RENGIA A.L.D.L.D. H APSKRITIS
i

Didelės Diskusijos.
jBytoj, 29 d, kovo, 'TL*" name, 

Į: Eyck St., Brooklyne, į
C. vyksta plačios diskusijos: “Ar

i sriovės 
veikti bendrai del darbininkų 

Biases?*-
J šias diskusijas turi ateiti 

| yisų .sriovių žmonės. Mes nori- 
feįne jas padaryti “Laisvąja Sa- 
kkyklay\ Ne taip, kaip socialis- 
| tartflj'p žmonių, bijo demokrati- 
Į jos, kuriai jie tiki. Mes norime 
[jmtijęds, mes nesibijome prieš . 
1 darbininkus diskusuoti visus 
IkJąūsmus ir parodyti, kur mes 

Lai taip daro ir kitos 
į srfbyfes — tegul parodo ' savo 
i^o^įčfjas įr taktikas, lai špren- 

patys darbininkai, kurių 
^j|i5oįramos ir taktika yra ge- 
( resne. Ateikite Visi!

' šviėthn o Komiai ja.

' TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius

1 d. Balandžio-April
LABOR LYCEUM

Sereda, 28 &

NEPRALEISKITE PROGOS!

' Didžiojo New Yorko Darbi- 
' ninkišku Draugijų Sąryšio 
’ - Konferencija.
. i).N.Y.D.D. Sąryšio konferen- 

įiMJ6i įvyks ateinančio j nedėlioj, 
1 d. balandžio, “Laisvės7’ na- 

f me, 10 vai. ryte. Delegatai vi- 
į si būkite j laiką, nes konferen- 

reiks užbaigti iki pietų.
Kurios kuopos ar draugijos 

neišrinko delegatų, jas galės 
i atstovauti tie delegatai, kurie | 
buvo išrinkti į pereitą D.N.Y.D. Į 
Į), Sąryšio konferenciją ir joj 
dalyvavo. Tik kuopų ar draugi­
jų komitetai turi suteikti to- 
Jtiėūis delegatams įgaliojimus 
atstoyauti jų organizacijas.

Kovritetas. j

ĮŽANGA 50c. ir $1.00.

Tikietus galite gauti: “Laisves” 
ofise, 46 Ten Eyck St., pas Račkaus­
ką, 455 Grand sL, ir pas Jušką, 79 
Hudson Ave., C. Brooklyn.

K. MENKELIUNIUTĖ-JANUŠKIENĖ

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

ISBALSAMŪOJAM IR LAIDOJAM 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET 

tarp Grand ir Maujer gatviq 
BROOKLYN. N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorke 
Mieste Bellevue Hospital.
EINU PRIE PALAGŲ. f 

Ant pareikalavimo dieną ar nak­
tį neišskiriant nei nedėldienių. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.
30 STAGG STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 6731

randu W sus^cai^y^'te, kiek per metus laiko išmokai IĮ 
das kain ?avįnbikams! Ar negali pats gauti ran-
mažu knn4 1°^' savastį! Pirk namą tuojau. So la?kui ?ysipirkti kurisjUperan

egant išsimokės. Ateik pas . mus, o gausi patarimus, 
kaip tą galima jadi-
rtti. Parduodame na-v 
mus, kaip

. taip -ir| apiehW 
vertės nup IĮ j 
$50,000 *nt! geriaik-:

Parduodame . .
R'Maį j

’ LIETUVĄ m « i p

______ gj - Siunfiaųie jiiiStūspii 
nnr-i^”03 kursą. Padarome dokumcntuh ir41ovieniasfis®S 
„'u “ĮJimu notaro. Apdraudimas—insurance nuo ognietž

Ryvasfaes ir taip toliau.uiiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vai. vakare dirbamomis <iieni®aĮ
1 Nedėldienfaia iki 3 ijįj, pietų.

9 Kreipkitės ypatiškni ar per laiškas pas
Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Wandas j

470 LORIMER ST., BROOKLYJUĮJ

Phone Cypress 8980.

žmonės Interesuojasi A.L.D.
/ L.D. Antro Apskričio 

Koncertu.

Argumontuaja apie Dr.
Patari mus,

A« tikiu, kad ALDLD. Ant- 
wp^kričio koncertas, kuris 

tūnančioj nedėlioj, La- 
lirtfBurn -svet., bus pasdk- 

Jau dabar daugelis 
Fkalųa apie tą koncertą. Mat 
įpp/seniai buvo toks‘puikus 
koncertas.

! Vienoj vietoj teko girdėti a- 
plckoncertą sekančiai:

—i)žio, ar žinai, kad ateinan- 
:ei<ij nedėlioj bus didelis koncer­
tai? -rr- užklausė vidutinio vie­
ko, vaikinas, vardu Piteris, ku­
riam merginos yra saldesnis 
daiktas už medų.— Džio, tu ži- 
Jiair—sakė jis,—kad ten sueisim 
daug merginų, išgirsime muzi­
kos ir dainų, kas priduos dau­
giau energijos ir ūpo.
, —Aš prastai “fylinu”, — at- 
juttd Džio, — ir neturiu jokio 
patraukimo prie pasilinksmini­
mo. dabartiniu laiku.
.. —Bene tau dar vis neduoda 

jiamwno ta mėlynakė, kurią 
nuo tavęs pavyliojo tas “dže- 
kis”? — užklausė Piteris.
■ 4-3Fįip, — atsakė Džio, at­
sidusdamas giliai.

£ —Šei, Džio, papraktiknok Dr. 
Kaškiaučiaus -patarimą,— sakė 
Piteris, U- Jis pataria žmonėm, 
nupuoltisiem upe ir Šiaip "pus- 

: Įt^oiiiams'’, pasilinksminti, kar- 
- tas nuo karto nueiti į koncer- 
,tą ir Sgii&ti ■ dainų ir muzikos, 
pasišnekėti, pasijuokti su žmo— 
.ųėm. Ypatingai muzilca ir dai­
nas yra geras penas atgavimui 
vilties ir liukam ūmo. •

Pagalios Dži6 "sutiko su PI* 
terip argumentais. Jis pareiškė, 
kad nuėjęs j> koncertų galės už- 
miršti visas svajones apie mer­
giną, del kuruos meilės jis kan­

kinasi, kaip latras ant kryžiaus.
Ištiesų, daktaro ‘ Kaškiau- 

čiaus patarimas labai .teisingas, 
^fes’ ne visi suprantame, kad 
muzika ir dainos yra .taip žmo- 
gui Reikalinga, kaip ir maistas. 

jĮCafp- mes nebūtume nusiminę, 
•nuvargę, vienok visa tai ding- 
sta, kuomet išgirstame muziką 
^r damas. Kaip kokiu galiufli 
tuompt jautiesi. ■

Kaš-

sustiprinti LMPS. ir įtraukti į 
jį tas darbininkes, kurios dar 
tebeklajoja tamsybės erdvėse.

Svarbiausi tarimai padary­
ta, tai kad LMPS. I Rajonas 
surengtų maršrutą sveikatos 
klausimu ir prelegentų kviesti 
Dr. J, Kaškiaučių. Tai puikus 
tarimas, kad nares supažindins 
su sveikatos Idausimu. Taipgi 
nutarė, kad Rajono valdyba pa­
sirūpintų suorganizuoti vaikų 
draugijėlės tose kuopose, ku­
riose dar jųjų nesiranda. Buvo 
padaryta ir mažesnių tarimų, 
kurių nematau reikalo minėti.

Konferencija, galima sakyti, 
buvo gyva, nes visos delegatės 
ėmė dalyvumą veik Idekviena- 
tnc ’Tdausime ir rimtai diškusa- 

[Vo be ypatiškų užsipuldinėji­
mų ir be joldų užsimetinėjimų.

' Brooklyno Korespondente

JEIGU NORITE KAD JŪS 
BIZNIS AUGTŲ, TAI 

GARSINKTTĖS 
“LAISVĖJE”.

KORNU GYDYTOJAI
Kas turite ant kojų komius, 

tai netepkite jokiais vaistais, 
bet ateikite pas mus, o mes pri­
taikysime tolaus čeverykus, kad 
komai sugys į trumpą laiką ir 
be vaistų. Mes, mat, turime iš­
dirbę savo patento labai senis 
ir pikčius kurpalius, ant kurių 

I dirbtuvė daro čeverykus tik 
mum vieniem. Taigi tie čevery- 
kai, tai ir yra kornu gydytojai.

Taipgi turime visokių čeve- 
rykų ir šlipių naujausios ma­
dos: vyrams, moterim, mergai­
tėm ir vaikam. Atėję galėsite 
pasirinkti.

J, Juška
79 Hudson Av., Brooklyn, N.Y.

TTTTTi'ITITrTHTTTTr
HAMMOND, IND. ,

Ką pergyveno Rusija laike karo 
ir revoliucijos šešių skyrių kruta- 
mieji paveikslai bus rodomi ketver­
ge vakare, 29 kovo, Orpheim Teat’ 
re, 154 tate St., Hammond, Ind.

_________ -XZ, -- AJjVjUU.
6 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 1 d. balandžio, 10 vai. ryte, 
Liet. Taut. Name, mokyklos kamba­
riuose. Visi , nariai malonėkite pri­
būti, nes delegatas išduos raportą iš 
AJLDLD. suvažiavimo. Kurie nesate 
užsimokėję už. šiuos metus, malo­
nėkite užsimokėti. Atsiveskite ir ikau- 
jq narių prisirašyti prie kuopos.

Rašt. K. K. Venslauskaa.

PAJIEŠKOJIMAl
Pajieškau savo pusbrolio Valio 

VInskaus, iš Lietuvos paeina iš Kau­
no gub., Gargždų miestelio. Jau 26 
metai, lodp aš jo nemačiau. Aš pa­
einu, irgi iš Kauno gubernijos} Garg­
ždų miestelio. Jo paties meldžiu at­
sišaukti arba žinančiu apie jį pra­
nešti šiuo adresu:

Mike Paulikas
P. O. Box 31, Cherry, BL

(73—74)

PARDAVIMAI
Parsiduoda 6 šeimynų mūrinis na­

mas. Yra du storai vienas išranda- 
votas, o kitą—grocemę ir bučeraę 
pats laikau ir sykiu su manų par­
duodu. Namas neša raudos $200 i 
mėnesį. Pardavimo priežastis — einu 
Į kitą biznj. Nepraleiskite progos. 
Savininką gailina matyt bile laiku 
po No. 860 Wythe Ave., Brooklyn,

EXTRA
PARSIDUODA mūrinis kampinis 

namas palei Grand st. Viskas per 
liaują pertaisyta. Didelis tuščias 
Storas, tinkamas del saliuno, aptie­
kęs, grosemes ar bučemės. Vieta 
ant didelio trakto ir lietuviais apgy­
venta. Kaina $14.500.

B. ZINIS REALTY CO. 
420 Lorimer sL, Brooklyn, N. Y. 
TeL Jamaica 3137 W.

(69-8Q)

Phone Stagg 6012.
Galima Telefonoti Dieną ar Naktį 

W. WARREN 
(V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO
REPAIRING 

74 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

EXTRA PARSIDUODA!
JAMAICA, L. L, 2-jų šeimynų 

kampinis namas su 12 kambarių, 
maudynėm, porėtais; yra gar adžius 
del 2-jų karų; Lotas 40x100. Kai­
na $6,000, įmokėti reikia $1,000.

B. A. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer St^ Brooklyn, N. Y. 

Tel. 3137 W. Jamaica.
(63—74)

Parsiduoda groseme geroj vietoj 
ir biznis išdirbtas. Gera proga pirk­
ti, neš turiu apleisti .miestą delbi ne­
sveikatos. Atsišaukite į “Laisvės^ 
Ofisą. I7R—7KX

REIKALINGA
Reikalingas darbininkas, kuris nors 

kiek suprastų roMoracijos darbą. 
Darbas Vakarais. Geros darbo sąly­
gos, gera užmokestis geram darbi­
ninkui. Atsišaukite^ greitai šiuo ad­resu:

Republic Lunch
475 Grand St., Brooklyn, N.Y.
_(74—7Ą)

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę ii** 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios mados įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios 
yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirk­tos.

Reikalui esant visuomet kreipkite^ 
augščlau nurodytu adresu.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS. 

KAINOS PRIEINAMOS.

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią 

LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTI 
gamina geriausius užkandžius, 
todėl kiekvienam lietuviui yra pa­
togi vieta užėjimui. Atvažiavu­
sieji į East New Yorką, niekuo­
met neužmirškite atsilankyti pas

OSVALDĄ KIBURI 
858 Glenmore Avenue,

Brooklyn, N. Y.
(East New York)_______

—
Turtdand koH 

norėdami valgyd

tM mlastuB. lavin[niBi
W. MasiūleriSM ®

A-

Tel. Groenpotot n

Tel. Greenpoint 5812>

DK.A.PEHUU 
lietuvis dentists 
229 Bedford An

Kamp. Jia. 4U St 
BROOKLYN, N. T-

Valanda*: < 
Nuo 10 vai. ryto nJ 
Nuo Z po piet 0d 8 ni.

Vėjavaikis.

I Raijono Kon-
J ferencijos.
25 <L, “Laisvės” sve- 

tąinėj atsibuvo LMPS. I Rajo-, 
ne konferencija. s l
■P^dfėrencijoj dalyvavo 22 de- 
įįeįfa.tės nuo 8 kuppų. I
B^ndarius konferenciją iki j 

peržiūrėjo d.d. Dė- 
A. Bimbo pasakė po 

brumpą k ^ąkalbįlę, •nurodyda-1 ka« moterys . darbininkės I 
Ld^Avhas pastangas^ kad

Į VIETINIAI PRANEŠIMAI 
PRANEŠIMAS.

į Pranešu 'visiems Brooklyn© 
ir New’Yorko draugams, kad 
Išfnaujo tversim ‘žuvininkų kliu- 
bą ,tat, kurie priklauset pir­
miau prie, žuvininkų kliubo, 
taipgi ir valdyba — pirminin­
kas, sekretorius ir kasteriąs 
ateikit ir atsineškit knygas, nes 
bus suskaityta kiek yra liku- 

|sių pinigų nuo seniau gyvavu­
sio žuvininkų kliubo. Susirin-j 
kimas ivyks 30 d. kovo (March) 
po num. 439 Rodney St., Brook­
lyn®. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Tada apsvarstysim ir nustaty- 
sim kliubui pamatus. Su^irin-y 
kite skaitlingai. J. Nįeniua.

(74—76)

PRANK1MAI B KITUR
(- WORCESTER, MASS1 —ALDLŽD; 
ilz kuopos susirinkimas įvyks 1 die­
ną balandžio, 10 yaL ryte po nume­
riu, 29 Endicott St. Y&i nariai jrtrui- 
lonfWe aisilahkytL jnes reikės jai- 
r įrengti prie apvaikščiojimo pirmos 
gegužės fr daugiau yra reikalą.

Kuopos org. V. Navikas.

Parsiduoda bučernė ir groseme su 
namu arba be namo. Vieta išdirbta 
per 15 metą. Kaina prieinama.

Frank Lukaitis
73 East Ž2nd St., Bayonne, N. J.

(73—78)
PARSIDUODA SALTUNAS geroj 

vietoj ir gera proga pirkti. Parda­
vimo priežastį suŽipoent ant vietos. 
Atsišauki t po No. 33 Clermpnt Avė,, 
Maspeth, K. Y.

(70—75)

REIKALINGAS valkas prie auk- 
sorių darbo (jewlery), lietuvių įstai­
goj. Vaikas turi būt liuosas nuo 
dieninės mokyklos. Gera proga iš­
mokt gerą amatą. *Atsišaukit tuo­
jau po šiuo adresu:

Norkus and Kowell,
94 White Stn kampas Lafayette St., 
New York, (ant viršutinių lubų).

Reikalinga? partneris į restorano 
biznį, nes vienam persunku. Atsišau­
kite tuojau.

J. Stankūnas
673 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. 

(74—76)
PUIKIAUSIA LIETUVIŠKA

KVIETKŲ KRAUTUVE
_ Padarome geriau- 

sius vainikus ir bu- 
kietus del veselijų» 
šermenų, varduvių 

reikalų iš 
šviežai suskintų ge- 
lių. Reikalui esant j visuomet kreipktės

/ pas mane. Užsaky-muM priimu ir per telefoną.
M. KREIVfcNIENE. 

202 Bedford Ave^ Brooklyn, N. Y.
Tarpe No. 5th . ir 6th gatvių) 

Tel. Greenpoint 6195

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra

^nz^os llll 36W rn J°HN STA JAUSKAŠ
Netoli Uri“er™EET- 1114 MANHATTAN Ąl®<
Phone Stagg 0903 Netoli Clay SU

Phone .Greenpoint 34

BROOKLYN, N. Y^
y didely linksmumą ir malonumą jūsų namuos®. 

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrit!.

TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordu 
TAVO 

PHONOGRAFUI

J !

PARSIDUODA 
Furniture Storas

kuris užima keturias fliorus 
didelio namo, š to ras puikus ir 
biznis eina gerai. Bet savihin- 
kas turi dar kitą biznį, kito­
kios rūšies, taigi šitą parduota. 
Biznis arba vieta išdirbta per 
devynis metus, ir t randasi Ne­
wark, N. J- Pirkti gali vienas 
arba kompanija.

Taigi, kas žingeidaujate to- 
kino bizniu ,tai malonėkite 
kreiptis pas

N. J. ZAJANKAUSKAS
46 Ten Eyck Si

BROOKLYN, N. Y.

T.lephon.: Grean^

J. LEVANDAUSKAS

”8 BERRY STRFE-r BROOKLYN. }? y‘

ĮSIGYK BENĮ
CONEY IS

Paairandavoja Coney Islando va* 
saros sezonui ataudai, Storai, kam* bariai. Taipgi parsiduoda ir pasijau­
davo ja namai su lomi Šiais xir be 
forni&ių. Reikalui esant kreipkitės 
pas mane, nes ai seniai ten gyve­
nu ir esu susipažinęs sd tais biz­
niais. Galite porikuIhSH per telefo­
ną arba atvažiuoti.

ML BALLAS 2327 W. 1-st SU Coney Island- 
Telephone 3530-J Coney lafand. *

11.00 į sąvaitf
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvu .-

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčiu

lietuviuos Rd# 

TAVO

rQ iimokesčiĄ

11.50 | sąvaitę 12.0® j m yaltf




